（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１７３回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和４年９月１２日（月）１４：３０～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：井上委員長、尾花委員、西村委員、橋爪委員、原田委員

中川監察官、篠原監察官

奥村事務局長、秋庭参事官

２． 議事等

(１) 研修用資料についての議論が行われた。

(２) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(３) 第１７２回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 再就職者が、再就職先における任期が残り少なくなるにつれ、実績を残したいと考

え、元の職場に対して働きかけを行うことがあり得ることに留意すべきである。

・ 職員が、行政事務の遂行に当たって密接に連携・協力している公益社団法人等につ

いて、再就職等規制の対象となる「営利企業等」に該当しないと誤解している場合が

あるので、「営利企業等」の範囲をしっかりと周知し、正確な理解の浸透を図る必要が

ある。

・ 職員が、再就職等規制に違反する事実を見聞きした場合には、違反者の立場いかん

にかかわらず、黙認することなく、再就職等監視委員会の通報窓口に報告するなどの

行動を起こすことが国家公務員として求められるのではないか。

４．次回予定

次回会議は、令和４年１０月２４日（月）１４：３０に開催することとなった。